18. 계약자산과 계약부채

(1) 연결회사가 고객과의 계약에서 생기는 수익과 관련하여 인식하고 있는 계약자산 및 계약

부채는 다음과 같습니다.

(*1) 선급비용에 포함되어 있습니다.

(*2) 선수수익에 포함되어 있으며, 고객이 게임서비스를 이용하기 전의 선수대가로 인한 계

약부채이며, 고객의 해당게임 사용시점에 매출로 인식하고 있습니다.

(단위: 천원)

구분
당기말 전기말

유동 비유동 유동 비유동

선수수익 689,514 263,673 697,381 -

예수금 87,625 - 60,802 -

합계 777,139 263,673 758,183 -

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

계약이행원가(*1) 329,518 60,644

계약부채(*2) 689,514 199,268

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 55

(2) 당기와 전기의 계약부채의 변동내역은 다음과 같습니다.

1) 당기

2) 전기

(단위: 천원)

구분 기초 증가 감소 기말

계약부채 199,268 1,776,753 (1,286,507) 689,514

(단위: 천원)

구분 기초 증가 감소 기말

계약부채 78,163 835,789 (714,685) 199,267

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 56

19. 퇴직급여제도

(1) 보고기간 말 현재 확정급여부채의 산정 내역은 다음과 같습니다.

(2) 확정급여채무의 변동내역은 다음과 같습니다.

(3) 보고기간 말 현재 연결회사는 사외적립자산으로 보유하고 있는 자산은 없습니다.

(4) 당기에 보험수리적 평가를 위하여 사용된 주요가정은 다음과 같습니다.

전기는 확정급여채무가 발생하지 않았으며, 당기에 최초로 평가를 진행하였습니다.

(5) 주요 가정의 변동에 따른 당기 확정급여채무의 민감도 분석은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분 당기말 전기말

확정급여채무의 현재가치 35,626 -

사외적립자산의 공정가치 - -

재무상태표상 확정급여부채 35,626 -

(단위 : 천원)

구분 당기말 전기말

기초금액 - -

당기근무원가 35,244 -

기타 382 -

기말금액 35,626 -

구분 당기

할인율 5.31%

임금상승률 3.35%

(단위 : 천원)

구분
당기말

1% 증가 1% 감소

할인율 변화에 따른 민감도 (2,429) 2,726

임금상승률 변화에 따른 민감도 2,794 (2,528)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 57

상기의 민감도 분석은 다른 가정은 일정하다는 가정하에 산정되었습니다.

(6) 확정기여제도

당기 중 확정기여제도와 관련하여 비용으로 인식한 금액은 747,089천원(전기 : 412,065천

원)입니다.

20. 자본금과 자본잉여금

(1) 당기말과 전기말 현재 연결회사의 자본금은 모두 보통주로 구성되어 있으며, 자본금의

세부내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구분 당기말 전기말

보통주 수권주식수 100,000,000주 100,000,000주

주당액면금액 100 100

보통주 발행주식수 9,603,800주 9,304,000주

자본금 960,380,000 930,400,000

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 58

(2) 당기 및 전기 중 발행주식수 및 불입자본의 변동내역은 다음과 같습니다.

1) 당기

2) 전기

(3) 당기말과 전기말 현재 자본잉여금의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 주, 천원)

구분 주식수 자본금 주식발행초과금

기초 9,304,000 930,400 35,182,437

주식선택권의 행사 299,800 29,980 1,348,726

기말 9,603,800 960,380 36,531,163

(단위: 주, 천원)

구분 주식수 자본금 주식발행초과금

기초 7,425,000 742,500 10,197,059

유상증자 1,854,000 185,400 24,874,294

주식선택권의 행사 25,000 2,500 111,084

기말 9,304,000 930,400 35,182,437

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

주식발행초과금 36,531,162 35,182,437

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 59

21. 기타자본항목

(1) 당기말과 전기말 현재 기타자본구성요소의 내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기 및 전기의 미행사 주식선택권 및 행사가격의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

주식선택권 - 1,282,161

기타자본잉여금 5,780,167 5,596,740

합계 5,780,167 6,878,901

(단위: 원)

구분
당기 전기

수량(주) 행사가격 수량(주) 행사가격

기초 미행사분 299,800 940 324,800 940

기중 행사(소멸) (299,800) 940 (25,000) 940

기말 미행사분 - - 299,800 940

당기말 현재 행사가능 수량 - - 299,800 940

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 60

22. 기타포괄손익누계액

(1) 당기말과 전기말 현재 기타포괄손익누계액의 내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기와 전기 중 기타포괄손익-공정가치측정금융자산평가손익의 변동 내역은 다음과 같

습니다.

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

기타포괄손익-공정가치측정금융자산 평가손익 5,820,483 5,526,320

(단위: 천원)

구분 당기 전기

기초 5,526,320 1,985,585

평가 282,673 4,539,403

법인세효과 11,490 (998,668)

기말 5,820,483 5,526,320

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 61

23. 이익잉여금

당기말과 전기말 현재 이익잉여금의 내역은 다음과 같습니다.

(*) 연결회사의 법정적립금은 전액 이익준비금입니다. 연결회사는 상법의 규정에 따라 자본

금의 50%에 달할 때까지 매 결산기마다 금전에 의한 이익배당액의 10%이상의 금액을 이익

준비금으로 적립하도록 되어 있으며, 동 이익준비금은 현금으로 배당할 수 없으나 자본전입

또는 결손보전으로 사용이 가능합니다.

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

법정적립금(*) 25,837 25,837

미처분이익잉여금 30,710,404 25,059,569

합계 30,736,241 25,085,406

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 62

24. 영업부문

(1) 연결회사의 당기와 전기 중 영업부문별 영업수익의 내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기와 전기 중 영업수익의 지역별 세부내역은 다음과 같습니다.

(3) 주요 고객에 대한 정보

연결회사의 게임매출의 주요 고객은 업종 특성상 불특정 다수의 스마트 기기 사용자로 구성

되어 있습니다. 모바일 게임시장의 특성상 이와 같은 모바일 게임서비스는 대부분글로벌 플

랫폼 사업자인 구글, 애플 등을 통해 제공 및 결제되고 있으며, 모바일 광고서비스의 경우는

글로벌 모바일 광고회사들로 구성되어 있습니다.

(단위: 천원)

구분 구분 당기 전기

게임부문
게임매출 45,475,451 27,586,576

광고매출 25,154,669 29,131,310

금융투자부문 투자운용수익 295,570 -

합계 70,925,690 56,717,886

(단위: 천원)

구분 당기 전기

게임매출

국내 16,998,515 15,534,241

해외 28,476,936 12,052,335

광고매출

국내 3,339,163 3,764,718

해외 21,815,506 25,366,592

투자운용수익

국내 295,570 -

합계 70,925,690 56,717,886

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 63

25. 영업비용

당기와 전기 중 영업비용의 내역은 다음과 같습니다.

26. 종업원급여

(단위: 천원)

구분 당기 전기

직원급여 4,490,671 2,903,648

상여금 342,100 95,200

잡급 - 6,175

퇴직급여 782,715 412,065

복리후생비 1,441,645 787,242

여비교통비 72,637 9,355

접대비 261,234 51,934

통신비 15,449 5,723

세금과공과금 27,824 39,635

감가상각비 598,232 327,343

보험료 7,403 5,503

차량유지비 21,511 16,832

경상연구개발비 3,843,615 1,969,851

교육훈련비 10,112 7,980

도서인쇄비 7,302 4,440

소모품비 58,266 31,182

지급수수료 1,267,468 584,171

광고선전비 17,677 28,166

대손상각비(환입) (836) (1,026)

건물관리비 120,817 66,985

무형고정자산상각 1,796,614 707,281

외주비 363,918 394,214

플랫폼수수료 13,618,040 8,046,865

RS정산수수료 6,515,332 1,757,858

서버이용료 622,554 396,298

번역수수료 178,078 45,400

QA수수료 563,200 168,800

마케팅수수료 28,556,954 27,818,771

운용투자비용 995 -

합계 65,601,527 46,687,891

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 64

당기와 전기 중 비용으로 인식된 종업원급여의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 당기 전기

급여 4,832,771 3,005,024

퇴직급여 782,715 412,065

경상연구개발비 3,843,615 1,969,851

합계 9,459,101 5,386,940

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 65

27. 영업외손익

(1) 당기와 전기 중 금융수익 및 금융비용의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 당기 전기

금융수익:

이자수익 675,251 361,877

외환차익 905,128 950,002

리스종료이익 13,475 -

금융상품평가이익 602,672 367,708

외화환산이익 23,218 120,089

금융수익 합계 2,219,744 1,799,676

금융비용:

이자비용 43,686 22,494

외환차손 369,558 90,269

외화환산손실 666,179 749

금융비용 합계 1,079,423 113,512

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 66

(2) 당기와 전기 중 기타수익 및 기타비용의 내역은 다음과 같습니다.

28. 법인세비용

(1) 당기와 전기 중 법인세비용의 구성요소는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 당기 전기

기타수익:

잡이익 35,552 3,736

대손충당금환입 11,542 -

기타수익 합계 47,094 3,736

기타비용:

투자자산감액손실 66,667 -

유형자산처분손실 121,510 -

무형자산손상차손 1,647,609 -

기타의대손상각비 862,136 221,836

잡손실 13,241 -

기타비용 합계 2,711,163 221,836

(단위: 천원)

구분 당기 전기

당기법인세비용:

당기손익에 대한 당기법인세 72,201 1,355,174

전기법인세의 조정사항 - 4,840

법인세부담액 72,201 1,360,014

이연법인세

일시적차이의 증감 (1,657,967) 1,192,149

자본에 직접 반영된 일시적 차이 11,490 (998,669)

이연법인세변동효과 (1,646,477) 193,480

법인세비용(수익) (1,574,276) 1,553,494

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 67

(2) 당기 및 전기 중 자본에 직접 반영된 법인세효과는 다음과 같습니다.

(3) 당기와 전기 중 법인세비용과 회계이익의 관계는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 당기 전기

기타포괄손익-공정가치측정금융자산 평가손익 11,490 (998,669)

(단위: 천원)

구분 당기 전기

법인세비용차감전순이익 4,076,559 11,498,058

적용세율에 따른 세부담액 896,843 2,529,573

조정사항:

비과세 수익 및 비공제비용 (578,793) 137

세액공제등 (722,012) (837,823)

농어촌특별세 - 48,300

법인세추납액 - 4,840

미인식이연법인세자산의 변동 48,241 1,572

이월세액공제 (1,278,228) -

기타(적용세율차이 등) 59,672 (193,105)

법인세비용(수익) (1,574,276) 1,553,494

평균유효세율 - 13.51%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 68

(4) 당기와 전기 중 이연법인세자산(부채)의 변동내역은 다음과 같습니다.

1) 당기

(단위: 천원)

구분 기초 당기손익반영 자본에직접반영 기말

이연법인세자산

유형자산 및 무형자산 152 353,100 - 353,252

기타종업원충당부채 47,341 71,669 - 119,010

선수수익 43,839 100,959 - 144,798

리스부채 230,797 (28,398) - 202,399

기타 178,702 187,886 - 366,588

세액공제 - 1,278,228 - 1,278,228

이연법인세부채

기타포괄손익-공정가치측정금융자

산
(1,558,729) - 11,490 (1,547,238)

당기손익-공정가치측정금융자산 (133,312) (120,502) 　 (253,814)

선급비용 (217,746) (162,073) - (379,819)

사용권자산 (227,838) 23,598 - (204,240)

관계기업투자 - (57,991) 　 (57,991)

순액 (1,636,794) 1,646,476 11,490 21,173

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 69

2) 전기

(5) 당기말과 전기말 현재 이연법인세자산으로 인식하지 않은 차감할 일시적 차이의 내역은

다음과 같습니다.

연결회사는 종속기업과 관련하여 발생한 차감할 일시적차이에 대해 예측가능한 미래에 실현

가능성이 불확실하여 이로 인한 이연법인세자산을 인식하지 아니하였습니다.

(단위: 천원)

구분 기초 당기손익반영 자본에직접반영 기말

이연법인세자산

유형자산 및 무형자산 126 26 - 152

기타포괄손익-공정가치측정금융자산 (560,060) - (998,669) (1,558,729)

당기손익-공정가치측정금융자산 (52,417) (80,895) 　 (133,312)

기타종업원충당부채 24,495 22,846 - 47,341

선수수익 17,197 26,642 - 43,839

리스부채 279,768 (48,971) - 230,797

기타 162,738 48,923 - 211,661

이연법인세부채

선급비용 (30,612) (187,134) - (217,746)

사용권자산 (278,724) 50,886 - (227,838)

기타 (7,156) (25,803) - (32,959)

순액 (444,645) (193,480) (998,669) (1,636,794)

(단위 : 천원)

구분 당기말 전기말

종속기업 772,057 7,145

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 70

29. 우발부채와 약정사항

(1) 당기말 현재 연결회사가 금융기관 등과 체결한 약정사항은 다음과 같습니다.

(2) 당기말 현재 연결회사의 관계기업에 대한 출자금 약정사항은 다음과 같습니다.